[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

   РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

28.01.2011

     № 48-ОД
г. Петровск, Саратовской области

Об организации системы  общественного наблюдения за проведением государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена на территории Петровского муниципального района

Саратовской области
В целях унификации процедур государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI (XII) классов и единого государственного экзамена, обеспечения общественного наблюдения (контроля) за соблюдением порядка проведения экзаменов и  более полного информирования общественности, в соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 30.12.2010 г. № 3752 «Об организации общественного наблюдения за проведением государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена на территории Саратовской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Колдиной О.В., заместителю начальника управления образования:

1.1. В срок до 01 февраля 2011 г.   довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений Положение об организации системы общественного наблюдения (контроля) за проведением государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена на территории Саратовской области (приложение № 1).

1.2. В срок  до 15 марта 2011 года  направить в министерство образования области предложения по составу общественных наблюдателей за проведением государственной (итоговой) аттестации  выпускников XI (XII) классов и ЕГЭ,  их заявления.
        1.3.  Провести аккредитацию и инструктаж общественных наблюдателей за проведением государственной (итоговой) аттестации  обучающихся IX классов и в срок до 20 апреля 2011 года направить информацию об общественных наблюдателях в министерство образования области (ППЭ, предмет, дата, Ф.И.О., должность);
       1.4. обеспечить в период проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX классов присутствие общественных наблюдателей в каждом пункте проведения экзаменов.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. В срок до 20 апреля  2011 г.   довести до сведения сведения родителей, общественности данное Положение.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник

управления образования

С.А.Батяйкина

	Приложение №1

к приказу управления образования

от  28.01.2011г. № 48-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации системы общественного наблюдения (контроля)

за проведением государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена

1. Общие положения
Система общественного наблюдения (контроля) в Саратовской области создается и  функционирует в целях повышения прозрачности и объективности проведения  государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI(XII) классов и  единого государственного экзамена (далее – ГИА и ЕГЭ), повышения доверия общества  к процедуре независимой оценки качества образовательных достижений  за счет возможности предоставления обществу оперативной информации о ходе проведения ГИА и  ЕГЭ.

Положение по организации системы общественного наблюдения (контроля) за проведением государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена разработано министерством образования Саратовской области (далее – Министерство) в соответствии с Методическими рекомендациями Рособрнадзора по организации проведения ГИА и ЕГЭ.

Положение определяет цели и принципы создания системы общественного наблюдения, распределение функций между органами управления образованием различных уровней по организации системы общественного наблюдения, порядок  аккредитации, права и обязанности общественных наблюдателей.

В своей деятельности общественные наблюдатели руководствуются: законодательством Российской Федерации;
           Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом Минобразования России от 28.11.2008г.  №362;
Порядком  проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Минобразования России от 24.02.2009 г. №57;

           Положением о  государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI(XII) классов общеобразовательных учреждений РФ, утвержденным приказом Минобразования России от 03.12.1999г.  №1075;

          административным регламентом исполнения государственной функции «Обеспечение и проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, включая проверку экзаменационных работ участников единого государственного экзамена в установленном порядке, формирование и ведение баз данных Саратовской области об участниках единого государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена», утвержденным приказом министерства образования Саратовской области от 03.11.2010 г. №2927;
 другими нормативными правовыми актами Минобрнауки России;

индивидуальными правовыми актами и инструктивно-методическими документами Рособрнадзора по вопросам организации и проведения ГИА и ЕГЭ;

нормативными правовыми актами и инструкциями министерства образования Саратовской области по вопросам организационно-технологического сопровождения ГИА и ЕГЭ.

Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на безвозмездной основе.
Организация аккредитации и деятельности общественных наблюдателей  за проведением ЕГЭ осуществляется в Министерстве.
Организация аккредитации и деятельности общественных наблюдателей  за проведением ГИА  осуществляется органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.
Положение, а также итоги работы общественных наблюдателей доводятся до сведения общественности, в том числе через средства массовой информации.

2. Аккредитация общественных наблюдателей

2.1. Аккредитацией признается наделение гражданина в установленном порядке полномочиями для осуществления деятельности по общественному контролю за ходом проведения ГИА и ЕГЭ в пунктах проведения экзаменов (далее - ППЭ) в период государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) классов общеобразовательных учреждений и вступительных испытаний в образовательные учреждения среднего профессионального и высшего профессионального образования (далее - ссузы и вузы).

Полномочия общественных наблюдателей подтверждаются удостоверениями.

2.2.В качестве общественных наблюдателей могут быть аккредитованы представители органов государственной власти, образовательных учреждений, средств массовой информации,  родительских комитетов общеобразовательных учреждений,  попечительских советов образовательных учреждений,  образовательных учреждений профессионального образования, их объединений, общественных объединений и организаций.

2.3. Общественные наблюдатели не могут быть допущены в пункт проведения ГИА и  ЕГЭ:

· если их близкие родственники сдают экзамен в данном пункте проведения экзамена;

· если они являются работниками, членами родительских комитетов или членами управляющих и попечительских советов тех образовательных учреждений, чьи выпускники текущего года сдают экзамен в данном ППЭ;
· если они являются специалистами по тому же общеобразовательному предмету (или по родственному общеобразовательному предмету), по которому проводится экзамен в ППЭ.

2.4. Аккредитацию лиц, желающих стать общественными наблюдателями за проведением государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов и  ЕГЭ  осуществляет Министерство по согласованию с ГЭК.
           2.5. Аккредитацию лиц, желающих стать общественными наблюдателями за проведением государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX классов  проводят  органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.
2.6. Лица, желающие приобрести статус общественного наблюдателя, подают заявление в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования (приложение №2 - примерная форма заявлений).

2.7. Прием заявлений на аккредитацию завершается не позднее чем за 11 рабочих дней до начала первого экзамена,  аккредитация общественных наблюдателей завершается не позднее, чем за три дня до начала первого экзамена.

2.8. В случае положительного решения лицо, аккредитованное в качестве общественного наблюдателя, получает персональное удостоверение,   заверенное печатью и подписью руководителя аккредитационного органа (приложение №3 - примерная форма удостоверения).

2.9. Оформленное удостоверение выдается общественному наблюдателю на руки или высылается по адресу, указанному в его заявлении.
2.10. Министерство по мере формирования, но не позднее чем за 3 дня до начала ГИА и ЕГЭ,   направляет в ОГУ «Региональный центр оценки качества образования» (далее - РЦОКО) списки лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей за проведением ЕГЭ.
2.11. РЦОКО и  органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования:

 распределяют (случайным образом) по ППЭ общественных наблюдателей за проведением государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX,XI (XII) классов и  ЕГЭ, изъявивших желание присутствовать на территории их муниципального района, исходя из того, что в одной аудитории могут присутствовать не более двух общественных наблюдателей;

информируют общественных наблюдателей о дате проведения экзамена и месте нахождения ППЭ, в котором он вправе присутствовать на экзамене;

доводят до сведения руководителей ППЭ списки лиц, направляемых в ППЭ в качестве общественных наблюдателей;

направляют в Министерство информацию, включающую сведения о фактическом присутствии  общественных наблюдателей в конкретных ППЭ с указанием  дат посещения экзамена.
3.
Права и обязанности общественного наблюдателя

3.1. Общественный наблюдатель имеет право:

· присутствовать в день проведения экзамена в ППЭ, имея при себе документ, удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя;

· присутствовать в аудиториях на одном, нескольких или на всех этапах подготовки и проведения экзамена (во время рассадки участников ГИА и ЕГЭ, процедуры вскрытия спецпакетов с экзаменационными материалами, инструктажа участников ГИА и ЕГЭ, заполнения ими бланков ГИА и ЕГЭ, упаковки и оформления спецпакетов с заполненными бланками ГИА и  ЕГЭ организаторами в аудитории и руководителем ППЭ, передачи доставочных пакетов с заполненными бланками ГИА и ЕГЭ уполномоченному представителю ГЭК или РЭК  для доставки в РЦОКО);

· направлять замечания и предложения по процедуре проведения экзамена в ППЭ в ГЭК или РЭК и Министерство через уполномоченных представителей ГЭК или РЭК  в ППЭ.

3.2. Общественные наблюдатели обязаны:

· пройти аккредитацию в установленном порядке,  полномочия общественных наблюдателей подтверждаются удостоверениями;

· ознакомиться с нормативными правовыми и инструктивно-методическими документами, регулирующими проведение ГИА и  ЕГЭ;

· пройти соответствующий инструктаж по порядку проведения ГИА и ЕГЭ;

· получить удостоверение общественного наблюдателя;

· соблюдать установленный порядок проведения ГИА и ЕГЭ, режим информационной безопасности, требования организаторов и руководителей, уполномоченных представителей ГЭК и РЭК  в ППЭ.

3.3. Общественным наблюдателям запрещается:

· вмешиваться в ход подготовки и проведения экзаменов;

· входить или выходить из аудитории во время экзамена (заполнения участниками ГИА и ЕГЭ бланков ответов);

· оказывать содействие или отвлекать участников ГИА и ЕГЭ при заполнении бланков ответов во время экзамена, в том числе задавать вопросы, делать замечания;

· пользоваться в аудиториях средствами мобильной связи, фото и видеоаппаратурой, портативными, в том числе и карманными, компьютерами.

3.4. При нарушении вышеуказанных требований общественный наблюдатель удаляется из аудитории организаторами   ППЭ.

3.5. Общественный наблюдатель несет ответственность за злоупотребление своим положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной заинтересованности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.